
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 190 DEL 28/04/2021

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA FIRMA DELL'ATTO DI INTESA 
PER IL RICONOSCIMENTO DEL DISTRETTO TURISTICO DEL SUD-EST COME 
ENTE GESTORE DI "CITTA' TARDO BAROCCHE DEL VAL DI NOTO" E COME 
REFERENTE DEL SITO, A VALERE SUI BANDI LEGGE 77/2006.

L'anno duemilaventuno, addì ventotto del mese di Aprile alle ore 15:45 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza :
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 226 del 21/04/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA FIRMA DELL'ATTO DI INTESA PER IL 
RICONOSCIMENTO DEL DISTRETTO TURISTICO DEL SUD-EST COME ENTE GESTORE DI 
"CITTA' TARDO BAROCCHE DEL VAL DI NOTO" E COME REFERENTE DEL SITO, A VALERE 
SUI BANDI LEGGE 77/2006.

Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, dirigente del Settore XII Cultura, turismo, Sport e Spettacolo, 
unitamente alla dott.ssa Maria Antoci, Responsabile del Servizio Turismo, sottopone alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali, nè in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.

Premesso
- Che in seguito alla revisione del Piano di Gestione di Città Tardo Barocche del Val di Noto, 

si rende indispensabile l’individuazione di un soggetto gestore che garantisca la piena 
operatività del Sito seriale e l’attuazione concreta del Piano di Gestione, oltre che la 
redazione e la realizzazione annuale del piano di monitoraggio e del piano annuale delle 
attività, con il coinvolgimento e la partecipazione dei territori e delle comunità;

- Che il Distretto Turistico del Sudest è dotato di una struttura statutaria che lo rende idoneo 
ad operare come gestore del Patrimonio UNESCO e in virtù di questo ha presentato la sua 
candidatura come Ente Gestore di “Città Tardo Barocche del Val di Noto” - in occasione 
della riunione del Comitato di Pilotaggio svoltasi a Catania il 26 marzo 2021- vedendosi 
accogliere tale candidatura;

- Che al fine di poter riconoscere il Distretto quale Ente Gestore del Sito occorre sottoscrivere 
un “Atto d’Intesa per l’Ente Gestore” tra tutti i soggetti responsabili per “Città Tardo 
Barocche del Val di Noto”;

- Che inoltre il Comitato di Pilotaggio ha individuato sempre nel Distretto Turistico del 
Sudest il soggetto referente per i bandi della Legge 77 del 2006;

- Che di conseguenza, al fine di poter partecipare ai bandi di finanziamento dei Siti UNESCO 
a valere sulla Legge n.77 del 20/02/2006, è necessario che nello stesso Atto d’Intesa si 
specifichi che il soggetto referente individuato è il Distretto Turistico del Sudest;

- Che tale Atto d’Intesa per l’Ente Gestore del Sito “Città Tardo Barocche del Val di Noto” e 
Referente del MIC per la Legge 77/2006 ha già ricevuto il preventivo parere positivo 
dell’Ufficio UNESCO del Ministero dei Beni Culturali

Considerato
- Che appare dunque opportuno accogliere l’indirizzo del Comitato di Pilotaggio - composto dai 
Comuni di Caltagirone, Catania, Militello Val di Catania, Modica, Noto, Palazzolo Acreide, 
Ragusa e Scicli; dalle Arcidiocesi di Catania e Siracusa, dalle Diocesi di Caltagirone, Noto e 
Ragusa, dalle Sovrintendenze di Catania, Ragusa e Siracusa e dai Fondi FEC di Catania, Ragusa 
e Siracusa, dal Dipartimento regionale BBCCIS, dai Liberi Consorzi di Comuni di Ragusa e 
Siracusa, dalla Città Metropolitana di Catania e dalla Regione Siciliana - a sostegno della 
candidatura del Distretto Turistico del Sudest come Ente Gestore di “Città Tardo Barocche del 
Val di Noto” e Referente del Sito per la Legge 77/2006;
- Che i Sindaci necessitano di autorizzazione, conferita tramite delibera di Giunta, per la firma 
di tale “Atto d’Intesa per l’Ente Gestore e per il Referente della Legge 77/2006” che 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

riconoscono nel Distretto Turistico del Sud-est l’Ente Gestore di “Città Tardo Barocche del Val 
di Noto” ed il Referente del Sito per i bandi della Legge 77/2006;
Visto
Richiamata la nota prot. n. 43598 del 07/04/2021 inviata da parte del Comune di Noto con la 
quale sono stati trasmessi il verbale e lo Statuto innovato del Distretto Turistico del Sud-Est, 
l'Atto d'Intesa approvato dall'ufficio UNESCO del MIC e il modello di delibera per le giunte 
comunali;  

TENUTO CONTO di quanto sopra, si propone alla Giunta Municipale di autorizzare il Sindaco a 
firmare l’“Atto d’Intesa per l’Ente Gestore e per il Referente della Legge 77/2006” che riconosce 
nel Distretto Turistico del Sud-est l’Ente Gestore di “Città Tardo Barocche del Val di Noto” ed il 
Referente del Sito per i bandi della Legge 77/2006, trasmesso dal Comune di Noto a questo Ente 
con nota prot. n. 43598/2021 e facente parte integrante e sostanziale del presente atto (All.1);
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R.44/91 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto occorre procedere ad 
una sottoscrizione pubblica dell’Atto de quo entro i primi giorni di maggio 2021;
RICHIAMATE:
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021-2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel 
PEG sopra richiamati;
RITENUTO di provvedere in merito;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
RITENUTO di dovere dichiarare l’immediata esecutività del presente atto in quanto occorre 
procedere alla sottoscrizione pubblica dell’Atto de quo entro i primi giorni di maggio;
VISTO l’art.15 della L.R. n. 44/91 e successive modifiche;
AD UNANIMITÀ di voti favorevoli e palesi, resi nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni del presente atto espresse in narrativa che sebbene non materialmente trascritte 
fanno parte integrante e sostanziale anche ai fini della cd. motivazione per relationem

1) di Autorizzare il Sindaco pro tempore alla firma dell’ “Atto d’Intesa per l’Ente Gestore di Città 
Tardo Barocche del Val di Noto e Referente del Sito per la Legge 77/2006”;
2) Dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
3) Dichiarare il presente atto di immediata esecuzione ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 134 co.4, 
in quanto occorre procedere alla sottoscrizione pubblica dell’Atto de quo entro i primi giorni di 
maggio 2021.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 226 del 21/04/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


